efficiuntur, imo vero circa ipsum, quod fit quantum. Si enim circa magnitudinem ipsam potius quam circa materiam orirentur, similiter utique magnitudine subsistentiaque carerent, vel rationes tantum essent. Hæc vero circa animam versantur, ideoque non essent corpora. Oportet igitur hic circa unum multa versari, unum, inquam, quod fit quantum: id autem aliud, quam magnitudo esse debet: quoniam quæcumque miscentur, ex eo, quod materiam habeant, in idem congregiuntur, neque alio egent, circa quod fiant. Quodlibet enim eorum, quæ commiscentur, concurrunt, suam secum [eandemque] materiam afferens: opus est tamen simul etiam [receptaculo quodam] uno quodam quod recipiat, id est, vase, vel loco. Locus autem materia corporibusque posterior est: quapropter corpora prius materia

indigent. Neque vero propterea, quod actiones et effectiones immateriales sint, convincitur etiam corpora esse absque materia. Hæc enim composita sunt: actiones vero nequaquam. Ipsaque materia subjectum præbet agentibus, quando agunt, in ipsis videlicet permanens. Neque tamen in actionem exhibet semet ipsam: neque enim agentes ipsi id quærunt: neque actio altera permutatur in alteram, quo necesse sit ipsis inesse materiam, sed agens ipse ex alia actione pertransit in aliam: adeo ut consentaneum sit eum actionibus esse materiam. Est igitur materia necessaria tum qualitati, tum etiam magnitudini, ideoque corporibus. Neque non est vanum, sed subjectum aliquod est, quamvis invisibile (sit) et magnitudinis expers: alioquin qualitates etiam et magnitudinem simili ratione esse nega-

ἔστι τι ὑποκείμενον, κἂν ἀόρατον, καὶ ἀμέγεθες ὑπάρχη· ἢ οὕτως ¹⁶⁶
οὐδὲ τὰς ποιότητας φήσομεν, οὐδὲ τὸ μέγεθος τῷ αὐτῷ λόγῳ· ἕκα- G
στον γὰρ τῶν τοιούτων λέγοιτο ἂν οὐδὲν εἶναι ἐφ' ἑαυτοῦ μόνον λαμ-
βανόμενον· εἰ δὲ ταῦτά ἐστι, καίπερ ἀμυδρῶς ὄν ἕκαστον, πολὺ μᾶλ-
5 λον ἂν εἴη ὕλη, κἂν μὴ ἐναργῆς ὑπάρχη, αἰρετὴ οὕσα, οὐ ταῖς αἰ-
σθήσεσιν. οὔτε γὰρ ὄμμασιν, ἄχρους γάρ· οὔτε ἀκοῇ, οὐ γὰρ ψόφος·
οὐδὲ χυμοὶ, διὸ οὐδὲ ῥίνες, οὐδὲ γλῶσσα. Ἄρ' οὖν ἀφή; ἢ οὐ, ὅτι ¹⁶⁷
μηδὲ σῶμα· σώματος γὰρ ἢ ἀφή, ὅτι ἢ πυκνοῦ, ἢ ἀραιοῦ, μαλακοῦ,
σκληροῦ, ὑγροῦ, ξηροῦ· τούτων δὲ οὐδὲν περὶ τὴν ὕλην, ἀλλὰ λογισμῷ
10 οὐκ ἐκ νοῦ, ἀλλὰ κενῶς, διὸ καὶ νόθος, ὡς εἴρηται. Ἄλλ' οὐδὲ σωμα-
τότης περὶ αὐτὴν· εἰ μὲν λόγος ἢ σωματότης, ἕτερος αὐτῆς, αὕτη
οὖν ἄλλο, εἰδὲ ἤδη ποιήσασα καὶ οἶον κραθεῖσα, σῶμα φανερώς ἂν B
εἴη, καὶ οὐχ ὕλη μόνον.

Εἰ δὲ ποιότης τις τὸ ὑποκείμενον, κοινή τις οὕσα ἐν ἑκάστῳ τῶν
15 στοιχείων, πρῶτον μὲν τίς αὕτη λεκτέον· ἔπειτα πῶς ποιότης ὑπο-
κείμενον ἔσται· πῶς δὲ ἐν ἀμεγέθει ποιὸν θεωρηθήσεται, μὴ ἔχον
ὕλην, μὴ δὲ μέγεθος. Ἐπειτα εἰ μὲν ὠρισμένη ἢ ποιότης, πῶς ὕλη; C

1. κἂν ἀόρατον καὶ ἀμ. ὑπάρχη] Edit. κἂν ἀόρατον ὑπάρχον κἂν, sed ita nullus plane liber MS. In Codd. Ciz. Leid. (in m. ἀόριστον) Darm. Marc. A. B. Mon. C. (in m. ut Leid.) Mon. A. Med. A. B. Par. A. est, ut in m. Ed., κἂν ἀόρατον κἂν ἀμείγεις ὑπάρχη; in Cod. Marc. C. est κἂν ἀόρατον ὑπάρχη καὶ ἀμείγεις, et ita Fic. in Cod. Vat. κἂν ἀόρατον κἂν ἀμείγεις ὑπάρχη, in m. ἀμείγεις; denique in Cod. Vind. A. κἂν ἀόριστον καὶ ἀμείγεις ὑπάρχη.
3. λίγιστο] Cod. Vind. A. λίγου.
ib. ἐφ' ἑαυτοῦ] Codd. omnes habent ut marg. Ed. ἐφ' ἑαυτοῦ, nisi quod Cod. Marc. B. supra lin. habet ἂ, Med. a. pr. m. ἑαυ-

πάν ut Ed.

ib. μόνου] Codd. Leid. Marc. A. Mon. C. μόνου, Vind. A. ἑλου.

4. καιπερ ἀμυδρῶς] Cod. Ciz. καὶ ταρ- μύδρῶς.

ib. πολὺ] Codd. Ciz. Leid. Marc. A. Mon. A. C. Vat. (sed punctis subscriptis) πολλῶ.

5. οὐ ταῖς] Cod. Mon. A. in ταῖς. Ibid. μοχ αἰσχροῦς pro ἄχρους.

6. ἀκοῇ] Codd. Marc. A. Mon. C. ἀκοῆ. Idem erat in Cod. Vat., sed in m. correctum est.

ib. οὐ γὰρ ψόφος] Cod. Mon. A. οὔτι ψόφος. Med. B. οὐὶ γὰρ ψόφος.

7. ἀφῆ] Ed. perperam ἀφῆ, Codd. Darm. Marc. A. B. ἀφῆ; ita etiam Cod. Vat., sed in m. ἀφῆ. Proxime conjicias κινῆ, ut Fic. vertit, neque tamen necesse.

12. εἰδὲ ἤδη] ἤδη scribitur in Codd. Leid. Darm. Marc. A. B. C. Mon. A. Med. A. B. Vat., ut in m. Ed.; εἰ δὲ, item cum marg. Ed. habet Cod. Marc. B. Edit. habet εἰδὲ ἤδη. In Cod. Leid. paulo superius pro εἰ μὲν est εἰ μὲν γὰρ.

16. μὴ ἔχον] Ita, pro ἔχον, sensu flagitante scripsi ex Codd. Ciz. Marc. A. B. C. Mon. C. Par. A.

17. ὠρισμένη] Cod. Ciz. ὠρισμένης.

turi sumus. Horum namque quodlibet, si in se ipso tantum accipiatur, nihil esse dicitur: sin autem hæc sunt, et si horum quodlibet est tenuiter, multo magis materia quoque erit, quamvis non sit perspicua, perceptibilis quidem non sensibus. Neque enim oculis, incolor namque est: neque auditu, caret enim sono: neque vel olfactu vel gustu, humorem namque vaporemque non habet. Sed nunquid tactu? Neque hoc quidem: quoniam non est corpus. Corpus enim tactus attingit, percipiens vel densum esse, vel rarum, aut molle, aut durum, sive humidum, sive siccum. Horum vero nihil est materiæ proprium. Materia igitur non sensu, sed ratione conjici potest: non ratione, inquam, intellectu plena, sed vacua. Ideoque ratio hæc adulterina vocatur.

Proinde neque corporeitas ipsa est materiæ propria. Sive enim corporeitas sit ratio quaedam, sane differens a materia: nimirum materia aliud quiddam est, quam illa, sive jam in efficiendo quasi commista, procul dubio jam erit corpus, neque amplius materia solum.